
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 02-05-2020   N.69

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA' DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 136 del 19 marzo 2019, fra
l’altro:

approva le “Linee di indirizzo” in merito ai criteri e alle modalità di concessione dei-
contributi in favore dei piccoli comuni per interventi di valorizzazione del patrimonio
culturale;
stabilisce un contributo regionale massimo concedibile a ciascun soggetto beneficiario-
pari ad € 40.000,00, corrispondente al 100% del costo complessivo ammissibile;

CHE con la Determinazione Regione Lazio n. G03382 del 22 marzo 2019 veniva approvato
l’Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale nei piccoli comuni del Lazio di
cui alla D.G.R.L. 136/2019;

CHE con istanza prot.930 del 25.05.2019 il comune di Micigliano richiedeva alla Regione
Lazio il Contributo di € 40.000,00 relativo all’avviso pubblico per la valorizzazione del
patrimonio culturale dei piccoli comuni del Lazio al fine della realizzazione del progetto
denominato “RECUPERO ROVINE DI VISCHIATA”;

N.  129 del Registro generale

Oggetto: PROGETTO  RECUPERO  ROVINE VISCHIATA - DETERMINA A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTI TECNICI FINALIZZATI ALLA
PROGETAZIONE  E  SERVIZIINERENTI  LA REALIZZAZIONE
DELL'OPERA



CHE il progetto di fattibilità tecnico economica di Recupero Rovine di Vischiata è stato
preventivamente approvato dalla Giunta Comunale con delibera n.40 del 17.05.2019, è
costituito dai seguenti elaborati  e le sue risultanze contabili si elencano di seguito:

RELAZIONE TECNICA;1.
RELAZIONE FOTOGRAFICA;2.
ELABORATO GRAFICO;3.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;4.
QUADRO ECONOMICO;5.
CRONOPROGRAMMA;6.

  A.    LAVORI:
A1 Importo Lavori a misura € 22.089,17
A2 - oneri per la sicurezza €  3.000,00
        Totale A € 25.089,17

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTI:
B 1 – Imprevisti €

358,80
B 2 – Spese tecniche €  5.800,00

B.2.1 Spese di progettazione Definitiva ed €  5.000,00
Esecutiva, DL, coord sicurezza e CRE
B.2.2. Spese redazione studio VINCA €    800,00

B.3 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €    401,43
B.4 – Spese per beni e tecnologie per l’innovazione €    100,00
B.5 – spese di gara, commissioni, pubblicità €    200,00
B.6 – spese per atti, frazionamenti ed oneri

comprese spese di promozione €  2.865,64
B.7 – Lavori in Economia €  1.000,00
B 8 – IVA ed altri oneri

B.8.1 – IVA Sui Lavori 10%(A,B1,B7) €  2.644,80
B.8.2 – Contributi previdenziali
        (2% di B.2.2+4% di B.2.1) €    216,00
B.8.3 – IVA al 22% su spese tecniche e cassa previdenziale €  1.323,52

Totale B € 14.910,83
Totale A+B € 40.000,00

CHE con la Determinazione Regione Lazio n. G13261 del 4 ottobre 2019 è stata approvata la
graduatoria finale dei richiedenti contributo di cui al presente oggetto, suddivisa in: Tabella A –
Progetti ammessi a finanziamento, Tabella B – Progetti al momento non finanziati per risorse
insufficienti e Tabella C – Progetti non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima di
punti 40 sui 70 disponibili;

CHE il Comune di Micigliano è rientrato tra i comuni indicati nella tabella B –Progetti al
momento non finanziati per risorse insufficienti;

CHE con successiva determinazione Regione Lazio n.G01756 del 21.02.2020 veniva approvato
lo scorrimento della graduatoria di accesso ai Contributi di cui all’Avviso Pubblico per la
valorizzazione del patrimonio culturale dei Piccoli Comuni - Determinazione n. G13261 del
04/10/2019 che include anche il finanziamento al Comune di Micigliano per il “PROGETTO DI
RECUPERO ROVINE VISCHIATA” dell’importo totale di € 40.000,00;

CHE con medesima determinazione veniva approvato lo schema di Atto d’Impegno del
soggetto beneficiario da restituire alla competente struttura regionale, sottoscritto dal legale
rappresentante;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 69 del 02-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE in data 07.03.2020 con nota prot.498 il Comune di Micigliano ha inviato alla Regione
Lazio l’atto di impegno debitamente sottoscritto e sopra menzionato relativo al progetto di
recupero delle rovine di Vischiata;

CHE dovendo quindi provvedere al conferimento degli incarichi professionali  finalizzati alla
redazione della progettazione per l’ottenimento dei pareri di legge per la realizzazione del
progetto di cui trattasi;

CHE a causa della specificità di alcuni degli incarichi da conferire e della mole di lavoro
dell’ufficio tecnico comunale, dovuta a anche all’espletamento delle pratiche legate al sisma ,
per la progettazione, redazione VNCA e frazionamento del progetto  in argomento è necessario
ricorrere ad affidamento a soggetti esterni;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CHE a norma dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.e i. necessita nominare il Responsabile
del procedimento per la procedura di cui trattasi relativa al “Recupero Rovine Vischiata” per le
fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;

CHE necessita anche stabilire le direttive per il conferimento degli incarichi professionali
finalizzati alla successiva realizzazione dell’opera in oggetto tenendo conto del fatto di poter
disporre velocemente della progettazione e provvedere all’esecuzione delle opere con celerità,
pena la perdita del finanziamento;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

CONSIDERATO che essendo l'importo di tutti gli incarichi tecnici necessari per la successiva
realizzazione dell’opera di cui trattasi inferiore alla soglia di € 40.000,00 è possibile procedere
mediante affidamenti diretti a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 69 del 02-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di procedere agli incarichi tecnici necessari per la successiva realizzazione dell’opera di cui
trattasi mediante affidamenti diretti a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i.;

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Raffaella Romagnoli per il
progetto di “RECUPERO ROVINE DI VISCHIATA”;

Di prendere atto della dichiarazione sostitutiva atto di notorieta’ agli atti in merito
all’inesistenza di cause di conflitto di interesse rilasciata dal RUP  ai sensi dell’art.42 del
d.lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 69 del 02-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-05-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-05-2020 al 17-05-2020.
190
Micigliano, li 18-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 69 del 02-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


